ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Thanh Hóa, ngày 19 tháng 6 năm 2023

LỜI KÊU GỌI
[bookmark: _GoBack]Toàn dân đăng ký, kích hoạt và sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID

Kính gửi: Toàn thể Nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm  nhìn đến năm 2030” (gọi tắt là Đề án 06), với sự quyết tâm, lãnh đạo, chỉ đạo nhất quán, tập trung cao độ, tỉnh Thanh Hóa đã tập trung nguồn lực, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị cùng sự tham gia của các tổ chức, doanh nghiệp và đặc biệt là sự ủng hộ, hưởng ứng tích cực của Nhân dân trên địa bàn. Đến nay, tỉnh nhà đã đạt được những kết quả quan trọng, tạo được sự chuyển biến tích cực trong thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ mà Đề án 06 đặt ra. Những tiện ích của Đề án 06 ngày càng được hiện thực hóa và đi vào thực tiễn đời sống, giúp tiết kiệm thời gian, chi phí, đóng góp quan trọng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, quyết định sự thành công của Chương trình chuyển đổi số quốc gia.
Một trong những mục tiêu quan trọng của Đề án 06 là phục vụ công dân số, giúp công dân có thể tra cứu thông tin, giấy tờ điện tử để thực hiện các giao dịch thông qua sử dụng tài khoản định danh điện tử (VNeID) thay cho phương thức thủ công truyền thống trước đây. Hiện tại, tài khoản định danh điện tử đã  và đang tích hợp các thông tin như: Giấy phép lái xe, Giấy đăng ký xe, sổ bảo hiểm xã hội, thẻ Căn cước công dân, thẻ bảo hiểm y tế, hộ chiếu, thông tin về người phụ thuộc, thông tin về cư trú, mã số thuế, thông tin giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, thông báo lưu trú, phản ánh kiến nghị về tình hình an ninh trật tự, tố giác, tin báo về tội phạm, sử dụng các tiện ích an sinh xã hội và nhiều dịch vụ khác. Người dân khi đã sử dụng VNeID mức độ 2 thì không phải mang theo hoặc xuất trình các loại giấy tờ trên.
Với sự ủng hộ, hưởng ứng tích cực Nhân dân, đến nay, tỉnh Thanh Hóa đã được Bộ Công an phê duyệt gần 1,5 triệu tài khoản định danh điện tử. Tuy

 (
CHU

TICH
)2
[image: ]nhién, ti le cong dan thyc hien kich hoat tai khodn dinh danh dien tñ khi nhan duoc tin nhan  tu Bo Cfing  an gñi den  cñn chua cao  (toân  tinh  kich  hoat  dwgc gan 600.000 Inf khoanl dan den cfin nhiéu cfing dan chua the su dung nhiing tien ich thiét thyc ma tai khoan dinh danh dien tu mang lai.
De phat huy toi da nhñng loi ich, tien ich cua viec kich hoat va su dung tai khoan dinh danh dien tu, tfii tran trpng kéu gpi toan the Nhan dan, can bo, cong chic, vién chuc, dang vién, doan vién, thanh nién, ldc lupng vu trang, nguñi lao dong,... trén dia ban tinh, hñy phat huy cao do tinh than doan két, truyén thong anh hung va khat vpng vuon lén cua nguñi dan Thanh Hfia, dong loat tich cqc huñng Eng, tham gia dang ky, klch hoat tai khoan dinh danh dien ter (phan dan hoân thânh trvâc ngây 30/6/2023), tao khi thé thi dua sfii nfii, rong khap trong toan tinh; qua dfi, ban than minh sé trñ thanh nhñng cong dan sfi, trong xñ hoi sfi va trong nén kinh té sfi, duoc trai nghiem nhung tien ich ma tai khoan dinh danh dién tu mang lai; dong thñi, gop sic minh vao cfing cuoc chuyén dfii so qufic gia, xay dog tinh nha ngay cang giau manh, van minh va hien dai.
Thay meat lñnh dao tinh Thanh Hña, tsi triin trpng cdm on va kinh chuc toan the Nhan dan lufin manh khfie, hanh phuc va thanh cfing.
Châo thân âi!

[image: ][image: ]

(Quét ma QR dé xem huñng dan)

Do Minh Tuan
image1.jpeg

image2.png

image3.png

image4.png

image5.jpeg